

Số: **196** /KH-UBND

Quận 10, ngày **04** tháng **6** năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác phòng ngừa ngộ độc thực phẩm**  
**trên địa bàn Quận 10 năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 919/KH-SATTP ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Sở An toàn thực phẩm Thành phố về triển khai công tác phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025; Công văn số 1032/SATTP-GSNĐTP&TTTT ngày 05 tháng 5 năm 2025 của Sở An toàn thực phẩm Thành phố về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Nhằm chủ động trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm, Ủy ban nhân dân Quận 10 ban hành Kế hoạch triển khai công tác phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn Quận 10 năm 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

- Đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm tại tất cả các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn quận, bảo vệ sức khỏe cộng đồng và phòng, chống nguy cơ ngộ độc thực phẩm, giảm thiểu tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong việc tuân thủ các quy định về an toàn thực phẩm, góp phần nâng cao chất lượng sống của người dân.

- Nâng cao năng lực quản lý của các cấp, các ngành trong công tác truyền thông về an toàn thực phẩm; nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa chính quyền địa phương và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định. Kiên quyết không để thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không bảo đảm an toàn lưu thông trên thị trường.

- Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về nguy cơ ngộ độc thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, nhất là tại các điểm du lịch, nhà ăn tập thể của trường học, thức ăn đường phố...

- Thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm; truy xuất nguồn gốc thực phẩm, thu hồi và xử lý đối với thực phẩm không bảo đảm an toàn theo đúng quy định.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

- Tăng cường hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về an toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen không đảm bảo vệ sinh trong lựa chọn, chế biến, bảo quản, sử dụng thực phẩm,... bằng cách kết hợp nhiều hình thức tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác truyền thông xoay quanh các nội dung về bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, lựa chọn thực phẩm an toàn.

- Thông tin chính xác, kịp thời các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm; cập nhật kịp thời trên các trang thông tin điện tử của quận và phường về các thông tin hệ thống văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm, thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm, thông tin về các sản phẩm thực phẩm an toàn, thực phẩm không đảm bảo an toàn, công khai các cơ sở vi phạm để người tiêu dùng nhận biết. Đặc biệt tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân lựa chọn thực phẩm an toàn trong các dịp lễ hội, sự kiện như Tết Nguyên đán, Tết Trung thu, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, mùa nắng nóng....

- Tổ chức các buổi tập huấn, truyền thông, hội nghị chuyên đề về an toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, tiểu thương kinh doanh thực phẩm tại các chợ trên địa bàn quận. Tập huấn nâng cao nhận thức, thái độ, kiến thức về an toàn thực phẩm cho người quản lý và người trực tiếp chế biến với những loại hình kinh doanh thực phẩm có nhiều nguy cơ cao xảy ra ngộ độc thực phẩm như cẩn tin, bếp ăn tập thể, bếp ăn từ thiện, các cơ sở chế biến suất ăn sẵn,...

### **2. Công tác giám sát mối nguy và phòng, chống ngộ độc thực phẩm**

- Tổ chức giám sát an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống. Hỗ trợ, hướng dẫn các bếp ăn tập thể, cẩn tin trong trường học, bệnh viện duy trì việc vận hành hệ thống tự kiểm tra an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình điểm thức ăn đường phố đảm bảo an toàn thực phẩm; đảm bảo các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố được kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Chủ động giám sát mối nguy, đánh giá nguy cơ mất an toàn thực phẩm và triển khai các biện pháp cần thiết phòng ngừa các sự cố mất an toàn thực phẩm; cảnh báo kịp thời các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn làm ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, lực lượng, thuốc men và trang thiết bị để triển khai hiệu quả các biện pháp điều tra, xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm.

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra**

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định trong hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quận; trong đó cần tập trung vào các điểm du lịch, bếp ăn tập thể, căn tin, cơ sở chế biến suất ăn sẵn, thức ăn đường phố, các sự kiện, lễ hội... tập trung đông người ăn; cơ sở sản xuất, kinh doanh nước đá, nước uống đóng chai, đóng bình.

- Kiên quyết xử lý nghiêm, công khai thông tin, hành vi vi phạm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không chấp hành đúng các quy định đảm bảo an toàn thực phẩm và công khai thông tin để cảnh báo cho người tiêu dùng.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế**

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn Quận 10 năm 2025.

- Chủ trì Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm Quận 10 tăng cường công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt các cơ sở có nguy cơ cao về an toàn thực phẩm (cơ sở chế biến suất ăn sẵn, các tổ chức cung cấp suất ăn từ thiện, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ lưu động, cơ sở nấu tiệc, cơ sở chế biến thức ăn kinh doanh trên sàn thương mại điện tử, qua mạng xã hội, thức ăn đường phố...) trên địa bàn. Kiên quyết xử lý nghiêm, công khai thông tin, hành vi vi phạm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm để cảnh báo cho người dân. Quá trình kiểm tra thực hiện theo quy định hiện hành, kết hợp nghe báo cáo việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của cơ sở; thu thập tài liệu liên quan; kiểm tra thực tế tại cơ sở thực phẩm, sản phẩm thực phẩm, lấy mẫu kiểm nghiệm đánh giá chỉ tiêu ATTP; xử lý đối với các trường hợp vi phạm pháp luật về ATTP theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân 11 phường giám sát việc chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các cơ sở bị xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm và Trung tâm Y tế quận trong công tác điều tra, xử lý sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm khi có xảy ra trên địa bàn.

- Tham mưu kịp thời các biện pháp phòng ngừa, ngăn ngừa và khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm; truy xuất nguồn gốc thực phẩm, thu hồi và xử lý đối với thực phẩm không đảm bảo an toàn.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Đề xuất kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm hoặc có nghi ngờ về hoạt động và chất lượng sản phẩm trong quá trình hậu kiểm về ngành nghề đăng ký kinh doanh.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận phê duyệt đảm bảo kịp thời nguồn kinh phí cho công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn quận.

## **3. Trung tâm Y tế**

- Chủ động cung cấp thông tin, tài liệu truyền thông về an toàn thực phẩm và biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm cho 11 phường.

- Phối hợp với Phòng Y tế quận và các ngành chức năng trong việc kiểm tra, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng, thuốc men và trang thiết bị để triển khai hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi có sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm. Hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được cấp cứu, điều trị kịp thời hoặc báo khi xuất hiện các triệu chứng nghi ngờ ngộ độc.

- Chỉ đạo Khoa Dinh dưỡng và ATTP triển khai thực hiện các hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn; điều tra, giám sát, xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm.

- Khi xảy ra các sự cố về ATTP, ngộ độc thực phẩm, tích cực phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai kịp thời, hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả; khẩn trương báo cáo các vấn đề liên quan về Ủy ban nhân dân Quận 10.

## **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục có tổ chức căn tin, bếp ăn tập thể trên địa bàn:

+ Tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh, học sinh không mua quà vặt, hàng rong trước cổng trường nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

+ Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về điều kiện đảm bảo ATTP, điều kiện trang thiết bị, dụng cụ, điều kiện về con người trong suốt quá trình sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

+ Thực hiện truy xuất nguồn gốc thực phẩm, kiểm soát nguồn nguyên liệu nhập vào các cơ sở dịch vụ ăn uống, kinh doanh thực phẩm tại trường.

+ Chủ động xây dựng kế hoạch, sẵn sàng phương án, lực lượng để triển khai hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, xử lý, khắc phục hậu quả khi có sự cố về ATTP, ngộ độc thực phẩm.

+ Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân quận nếu để xảy ra trường hợp không đảm bảo quy định, mất an toàn vệ sinh thực phẩm tại đơn vị.

## **5. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Hòa Bình**

- Phối hợp Phòng Y tế và các đơn vị có liên quan thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ sở sơ chế, sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người dân trong việc thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm. Đưa nội dung vận động thực hiện an toàn thực phẩm vào các chương trình văn hóa, văn nghệ, thông tin lưu động biểu diễn tại các khu dân cư, các đơn vị.

- Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh; chú trọng truyền thông để chuyển đổi hành vi, tập quán lạc hậu không đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất và tiêu dùng.

- Kiểm tra, giám sát các lễ hội, sự kiện, các hoạt động triển lãm, quảng cáo sản phẩm thực phẩm trên địa bàn quận.

## **6. Đội Quản lý thị trường số 10**

- Thực hiện công tác quản lý thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc; quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử đối với thực phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm bổ sung, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng; kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn việc kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, nhập lậu.

- Thực hiện kiểm soát thực phẩm giả, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ lưu thông trên thị trường trên địa bàn quận để kịp thời phát hiện, có biện pháp phòng ngừa, ngăn ngừa và khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm; truy xuất nguồn gốc thực phẩm, thu hồi và xử lý đối với thực phẩm không bảo đảm an toàn.

## **7. Ban Quản lý các chợ trên địa bàn quận**

- Phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị liên quan hướng dẫn các quy định, quy trình cho các hộ kinh doanh chế biến – kinh doanh thực phẩm về các phương pháp kiểm soát, xử lý ô nhiễm môi trường tại chợ nhằm đảm bảo chất lượng vệ sinh ATTP.

- Tổ chức quản lý sắp xếp việc kinh doanh thực phẩm tại chợ một cách hợp lệ không để lây nhiễm chéo giữa các loại thực phẩm, nhất là đối với khu vực ăn uống, khu vực buôn bán thức ăn dùng ngay; có đầy đủ nguồn cung cấp nước sạch, có nền sàn đạt yêu cầu vệ sinh chung, sạch sẽ, hệ thống thoát nước thải, thu gom rác đạt yêu cầu.

- Tăng cường công tác tiêu độc khử trùng để phòng chống các bệnh lây nhiễm từ động vật sang động vật, từ động vật sang người.

- Thống kê, cập nhật đầy đủ danh sách các hộ kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống tại chợ và báo cáo danh sách hàng tháng về Ủy ban nhân dân quận hàng tháng.

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận**

Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về nguy cơ ngộ độc thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen không đảm bảo vệ sinh trong lựa chọn, chế biến, bảo quản, sử dụng thực phẩm; chỉ sử dụng các sản phẩm thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ, nhãn mác rõ ràng, tuyệt đối không sử dụng các sản phẩm đã hết hạn sử dụng và các loại thực phẩm nghi ngờ biến chất (có mùi vị, màu sắc khác thường, ôi thiu).

### **9. Ủy ban nhân dân 11 phường**

- Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền nguy cơ ngộ độc thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt cần tập trung vào các điểm vui chơi, lễ hội sự kiện cấp quận và phường tổ chức, tập trung các đối tượng: các cơ sở chế biến suất ăn sẵn, các tổ chức cung cấp suất ăn từ thiện, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ lưu động (cơ sở nấu tiệc, cơ sở chế biến thức ăn kinh doanh trên sàn thương mại điện tử, qua mạng xã hội), thức ăn đường phố... kết hợp nhiều hình thức, phương tiện. Nội dung tuyên truyền cần xoay quanh các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm trong sơ chế, chế biến, kinh doanh, lựa chọn thực phẩm an toàn; chỉ sử dụng các sản phẩm thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ, nhãn mác rõ ràng; tuyệt đối không sử dụng các sản phẩm đã hết hạn sử dụng, bị biến dạng (phông, bẹp, hoen gỉ, không còn nguyên vẹn) và các loại thực phẩm nghi ngờ biến chất (có mùi vị, màu sắc khác thường, ôi thiu...).

- Khi xảy ra các sự cố về ATTP, ngộ độc thực phẩm, tích cực phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai kịp thời, hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả; khẩn trương báo cáo các vấn đề liên quan về Ủy ban nhân dân Quận 10.

- Rà soát và kiện toàn Ban Chỉ đạo về an toàn thực phẩm, Tổ kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm tại địa phương.

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện chương trình về an toàn thực phẩm và thống kê, cập nhật đầy đủ danh sách các cơ sở sơ chế - sản xuất – chế biến kinh doanh thực phẩm hiện đang hoạt động trên địa bàn phường quản lý về Ủy ban nhân dân quận thông qua phòng Y tế theo đúng quy định.

- Chịu trách nhiệm quản lý hoạt động kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn phường.

- Thực hiện kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, đảm bảo 100% cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố tuân thủ các quy định về an toàn thực phẩm. Xử lý các trường hợp vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm hoặc các quy định khác liên quan đến kinh doanh thức ăn đường phố.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn Quận 10 năm 2025, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc phát sinh báo cáo về Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Y tế) xem xét giải quyết.

**Nơi nhận:**

- Sở ATTP TP. HCM;
- TT. UBND Q10 (CT, các PCT);
- Các đơn vị tại Mục III;
- VP UBND: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, PYT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thế Hải